A ei ingerunt amaritudinem, ut, dum minus sapit, quidquid auditur exterius, vel videtur, a cœlestis patriæ desiderio facilius animus impediatur vel revocetur.

Sed qui diabolæ amaritudinis hujus compedes in seipso disrupterit, et per angustam spiritalis conversionis viam spe vitæ melioris constanter ambulare proposuerit, contra hunc quasi in processione virtutum stantem *jurgantur*, quia nunc mundo, nunc propria carne, modo prosperis, modo adversis retardare conantur. Devictis tandem exasperationibus et juriis succedit *invidia*, qua etsi positos in perfectionis culmine lèdere non possunt, lèdere tamen semper cupiunt. *Exasperant*, ut diximus, in inchoatione, *jurgantur* in processione, *invidiæ* in vitæ consummatione, quia nec ipsa hora, **760** quando extrema sors occurrit, secura ab illorum invidia esse poterit, quia cui ex vero tunc nocere non possunt, huic fallaciæ suæ jacula procaciter obtendunt.

Qui autem exasperantibus, jurgantibus invidiæbusque illis in præsenti non cedit, iste invidiosis falsitatis illorum objectionibus terri in extremis non poterit, quia, sicut dicitur in consequentibus : *Sedit in forti arcus ejus.* Arcus iste, qui ex ligno et chorda constat, hominem ex anima et corpore consistentem congrue significat.

Arcus quidem, id est homo, qui chordam suam, quod est caro, a vitiiorum humoribus exsiccando, vigiliis, jejuniis cæterisque piis laboribus frequenter contorquendo et macerando fortiter hic distenditur, post hujus vitæ metam in *forti sedebit*, quia in Christo et cum Christo, qui per *fortem* intelligitur, æternaliter requiescere habebit. In illa perpetua quietis sessione perfecte implebitur, quod subjuncto sequentis litteræ ordine figuraliter exprimitur.

Et dissoluta sunt, inquit, *vincula brachiorum et manuum ejus per manus potentis Jacob.* Unum eumdemque Dominum ac Redemptorem nostrum, quem per *fortem* in præcedentibus, etiam per Jacob hic intelligimus. Omnis ergo, qui in hoc *forti* sedem æternæ quietis sortietur, *per manum*, id est omnipotentem ejus operationem, per miram et magnificam ejus miserationem ab omnibus *brachiorum ac manuum suarum vinculis*, ab omnibus, inquam, peccatis ex interioribus sive exterioribus contractis misericorditer expediti meretur.

Sed et alio modo ad præsentis vitæ statum per *arcum*, Deum omnipotentem, in *forti* autem, in quo nobilis idem *arcus sedere* dignatur, homo vere **761** humilis accipiatur. Nemo enim vere fortis non vere humili, quia qui vere humili est, ad omnia et per omnia fortiter subsistere potest. *Sedet in forti arcus*, quia per invisibilem visitationis suæ gratiam in vere humili corde habitare et requiescere gaudet Dominus.

Beatus et vere beatus iste fortis, iste humili, cui arcus ille, quod est Christus, sederit. Quia per ejus sessionem et commandamentum etiam in hac vita peccatorum suorum meretur indulgentiam. Unde consequenter subjugitur : *Et dissoluta sunt vincula bre-*

chiorum et manuum ejus per manus potentis Jacob. Per brachia, quæ viciniori quadam connexione corpori junguntur, interiores sensus hominis non immrito exprimuntur; in manibus vero exteriorum sensuum accipiatur operatio. Sed et vincula brachiorum ac manuum sunt illecebrazione diaboli et carnalium desideriorum. Ligatus brachis et manibus dicitur, qui ex diaboli suggestione illecebrosis desiderii intrinsecus, illecebrosis actibus extrinsecus irretitur. Sed si vere fortis fuerit, hoc est si in humilitate persistens gratum se Deo sessorem prebuerit, vincula brachiorum ac manuum ejus solvuntur, quia interna carnalium retinacula desideriorum ita adiutorio ipsius disrumpuntur, ut, licet per suggestionem diaboli impetant, flectere tamen ad peccati consensum vel operationem non valeant. Sed unde hoc nisi per manus potentis Jacob? Per manus potentis Jacob, et divinæ miserationis, ut prædictum est, operatio, et virtuosa ipsius hominis in bonis actibus accipi valet exercitatio, quia non incongrue homo potens Jacob, potens inquam, supplantator nominatur, quando cum potentia quadam et fortitudine virtuosa opera, quibus vitia supplantantur et pereunt, constanter operatur. Quæ autem et quanta supernæ benedictionis gratia hujusmodi hominem continuo sequatur, subsequens ordo verborum mystice testatur

762 *Inde, inquit, egressus est pastor, lapis Israel.* Quid est inde? *Inde, inquit, hoc est ab illo homine qui prius filia discurrens super murum fuit; qui, exasperantibus, jurgantibus inadvertibusque malignis spiritibus cedere nescius, per supplationem vitiorum tandem Jacob appellari meruit.* Ex illo, inquam, homine pastor plerumque talis egreditur, qui nomen et officium pastoris quotidie in seipso adimplere ntitur.

Pastor enim merito dici poterit, quando et lectio-
nis assiduitate, et orationis suavitate pascere se-
ipsum semper diligit. Hoc sane pastu nutritus in
virtutibus et virtuosis operibus nobiliter convales-
cit, quia quidquid boni semenis in corde hominis subortum fuerit, si orationis et lectionis humore non rigatur, citius arescit. Unde Dominus in Evan-
gelio: *Aliud cecidit super petram, et natum aruit, quia non habebat humorem* (*Luc. viii, 6*). Ergo qui pa-
scuis istis libenter et frequenter immoratur, si vo-
luntas Dei fuerit, ut pastor aliorum constitutus egredi debeat, amœnum cœlestis doctrinæ pastum ovibus suis suaviter et utiliter præbere poterit,
quia, etsi ad aliorum providentiam egredi habet, in semetipso tamen *lapis Israel* esse non desinit. Israel interpretatur vir videns Deum. Est quodammodo quasi *lapis Israel*, quando sic pastoralis curæ offi-
cia exterius subministrat, quod tam ad familiam contemplatiæ dulcedinis gratiam semper ad se recurrere festinat. Cumque hoc modo corde et animo frequenter ad Deum et in Deum revolvitur, misericordia et benedictione, quam sequentia verba

A spiritualiter prætendunt, stabiliri meretur a Domino. Sequitur:

Deus patris tui erit adjutor tuus, et omnipotens benedicet tibi benedictionibus cœli desper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum, benedictionibus uberum et vulvæ. Ac **763** si dicatur: Deus omni-
potens, cuius te filium fecisti, cuius te fidem servum in omnibus exhibuisti, *adjutor tuus erit,* quia in omnibus ad quæcumque perrexeris, quæcumque inceperis, paterno tibi auxilio semper tibi assistere gaudebit. Cumque commissas tibi oves amœnis et virentibus spiritualis doctrinæ pascuis in-
ducere tentaveris, te comitabitur, te adjuvabit, quia ad percipienda ex ore tuo æternæ salutis semina per prævenientem visitationis sue gratiam subdi-
torum tibi corda præparabit.

Et vere magnifica benedictio ista, quia cuius vo-
cem Deus omnipotens ad corda audientium præve-
nerit, huic procul dubio ostiarius aperit, huic Spi-
ritus sanctus ad suscipiendum cum suavitate æterni Patris verbum corda discipulorum invisibili bene-
dictione sua apta atque idonea efficit. Ait ergo :

Benedic te benedictionibus cœli desper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum, benedictionibus uberum et vulvæ. In benedictionibus cœli desper non incongrue intelligitur cœlestis dulcedinis multitudo, in benedictionibus abyssi jacentis deorsum æternæ damnationis amaritudo. Reseratis per prævenien-
tem misericordiam Dei cordibus auditorum etiam ipsi doctori Omnipotens benedicit, quando eum, suæ benedictionis et inspirationis gratia infusum, bese-
didentem, verba vita utiliter proferentem efficit, ut, sive ad mulcendas justorum animas de æternæ beatitudinis, beatæ immortalitatis jucunditate et gloria, sive ad terrendos peccatores et ad majorem penitentiæ constantiam excitandos de infernalis abyssi dolore et miseria benedictio ejus incipiat, dulcem et jucundum æternæ salutis fructum in subdi-
torum cordibus pariat.

Benedicitur etiam benedictionibus uberum, quando illi qui lac doctrinæ cœlestis, in uberibus cordis conceptum, factis utcunque exsequi contendunt, **764** ex ipsius prædicatione et doctrina magis ac magis in desiderio cœlestis patriæ seipso delectabiliter distendunt. Benedicitur autem benedictioni-
bus vulvæ, quando et hi qui ad suscipienda laeti-
spiritualis fluenta nondum se per amorem præpara-
verunt, ad nobile semen verbi Dei vulvam cordis delectabiliter aperiunt.

Omni igitur prælato benedictionibus hujusmodi divinitus honorato semper optandum est et sup-
plicandum, ne in se aut in subdito sibi populo ea-
dem benedictiones decrescant, sed de die in diem magis ac magis crescant et convalescent. Hoc se-
quenti mox benedictione sepe dictus patriarcha ostendit, cum dicit :

Benedictiones patris tui confortatae sunt benedictionibus patrum ejus, donec veniret desiderium collum

æternorum. Pater boni cujusque prælati Deus est, patres patris hujus, sicut superius diximus, patriarchas, prophetas, apostolosque sanctos intelligimus.

In collibus autem æternis sanctæ electorum animæ non incongrue figurantur, quæ excussis terrenæ occupationis oneribus, sanctis precibus, justis meditationibus sublevati in ipso sui desiderio de convale hujus mortalitatis nonnunquam ad collem rapiuntur sempiternæ æternitatis.

In desiderio eorumdem collum ipse, in quem angelii prospicere desiderant, jure significatur, quia ille solus super omnia et in omnibus ab eis queritur et desideratur. Bene autem hæc eadem benedictio, licet latenter, insinuat quid fidelis quæque congregatio dilecto doctori suo suppliciter optare debeat a Domino. Dicat ergo ipsa orando et desiderando quod beatus patriarcha dixit affirmando :

785 *Benedictiones patris tui confortatae sint benedictionibus patrum ejus, donec veniat desiderium collum æternorum.* Ac si dicat : Benedictiones, quibus a Patre tuo coelesti ut Alius dilectus benedici me ruisti, patrum ejus patriarcharum, prophetarum, apostolorum omniumque electorum, jam cum Christo regnantium, factis et dictis, orationibus et meritis ita confortentur, ut tua benedictio, tua, inquam, doctrina et prædicatio nunquam finem accipiat, quoadusque benedictus æterni Patris Filius per visitantem et consolantem benedictionis suæ dulcedinem æternis illis collibus, animabus videlicet solam æternitatis gloriam quærentibus, optatus et desideratus veniat.

Fiant in capite Joseph, et in vertice Nazarei inter fratres suos. In capite Joseph voluntas doctoris, in vertice intentio accipitur voluntatis.

Optandum ergo est et supplicandum ut et bonam redditandi proximum voluntatem semper habeat, et intentionem voluntatis ab appetitu humani favoris sollicite custodiat, quia si solius Dei oculis placere in benedictionibus suis quæsierit, Nazarens, id est

A mundus *inter fratres suos* merito dici poterit.

Sed quia ex sola solius Dei misericordia et miseratione venit, ut et humiliiter et utiliter verbum Dei pronuntiare possit, ad eum, qui dat omnibus affluenter et non impropperat, **786** fidelis congregatio hujusmodi supplicationis verba humiliiter praemittere ad Deum studeat :

Deus patris tui sit adjutor tuus, et Omnipotens benedicat tibi benedictionibus cœli desuper, benedictionibus abyssi jacentis deorsum, ut perfectiores majori supernæ dulcedini desiderio, tedocente, inardescant et inflamentur, et tardiores infernalis abyssi terroribus expurgescant ad spiritalem constantiam provocentur.

Benedicat tibi benedictionibus uberum et vulnæ, quatenus illi, qui lac doctrinæ cœlestis intra ulera cordis sui suscipere desiderant, in verbis tuis, unde reficiantur et repleantur, inveniant, atque isti, qui verbum Dei nondum per anorem suscipere meruerunt, tandem in vulva cordis suaviter concipere incipient.

Benedictiones patris tui confortatae sint benedictionibus patrum ejus, patriarcharum, prophetarum, apostolorum omniumque justorum, donec veniat desiderium collum æternorum, donec sanctæ illæ animæ ad æternitatis celsitudinem tendentes, illum in benedictionibus, et cum benedictionibus tuis suscipiant, quem præ omnibus et super omnia sitienter desiderant.

C *Fiant in capite Joseph et in vertice Nazarei inter fratres suos : Fiat, miserator Domine, et multiplici dono misericordia tuæ, ut quoties inter fratres suos verbum tuum pronuntiatur conserderit, voluntas **787** et intentio voluntatis ejus talis sit, ut in doctrina sua nihil cogitet, querat aut desideret, nisi ut in ipso et in subdito sibi populo tu solus **788** honoreris et glorificeris, cuius honor et gloria permanet per infinita secula seculorum. Amen.*

VEN. GODEFRIDI

ABBATIS ADMONTENSIS

LIBER DE DECEM ONERIBUS ISAIÆ

Ex codice ms. Admontensi.

(Opusculum hoc R. P. Bernardus Pezius sub nomine ven. Iremberti abbatis Admontensis primum evulgavit Thesauri Anecdota. tomo II, parte 1, pag. 428; postea vero cum ipsius Godefridi nostri certissime esse comperisset, illi restituendum esse monuit in Dissertatione prævia ad opera Godefridi, num. XVII. (Vide supra, col. 19.)

PROLOGUS

Omnis homo, quia decem sensibus, quinque videlicet in anima, quinque in corpore abundat, quibus et per quos decem Domini præceptis nonnun-

D quam, eheu! contrarius existens miseram animam suam miserabiliter gravat et onerat, decem nobis in libro suo electus Domini propheta Isaias onera præscribit, quibus humerum cordis et corporis viriliter,